B) Cursus studiorum mediorum classicorum melius et plenius describitur secundum normas in singulis nationibus vigentes de studiis conficiendis ut quis ad Universitatem accedere possit ».

Respondetur: Ad A) i) Circa hanc quaestionem de *competentia* singulorum SS. Dicasteriorum Romanorum, ut in praevio schemate de Institutis saecularibus notatum est et deinde pluries repetitum, est quaestio quaedam *praeiudicialis*: quatenus ad Concilium non pertinet *definire* competentiam SS. Dicasteriorum, quae sunt instrumenta directe posita in manu Summi Pontificis pro negotiis universae Ecclesiae expediendis. Ideoque, Concilium, non debet, neque potest *ligare* manum longam Summi Pontificis quae sunt SS. Dicasteria.

— 37 —

ii) Si autem in se quaestio consideratur, haec sunt advertenda:

a) competentia S. Congregationis de Religiosis est *personalis* (sicut illa S. Congr. Ecclesiae Orientalis): habet sub se *Religiosos* aliosque statuum perfectionis.

b) Ideoque, de se, sese extendit ad *vitam et operam* religiosorum, et propterea, « Huic denique Congregationi reservatur concessio dispensationum a iure communi pro sodalibus religiosi... » (can. 251 § 3).

c) Quoad *res* autem:

1) Ea quae pertinent ad statum perfectionis ut talem, directe quoque huic Congregationi pertinent (can. 251 § 1);

2) Quoad alia: Directe ista pertinent ad proprium Dicasterium, v. g. ritus sacramentales conficere, legem ieiunii statuere, etc.; sed quoad *usum* a religiosis, pertinet ad S. Congregationem de Religiosis, v. g. dispensare a ieiunio.

d) Quoad *studia*, in particulari:

1) De se, pertinent ad S. Congregationem Studiorum, si nullam connexionem habeant cum *vita religiosa*: ita v. g. *studia universitaria*;

2) Aliter autem dicendum de *studiis* quae ad ipsam *formationem* religiosorum pertinent ordinariam, quaeque propterea in ipsa generali *institutione* inseruntur, neque independentes a formatione religiosa tractari possunt: quod consulte et explicitate inculcatur in art. 81: « ... prae oculis semper habeant studia, in institutis status perfectionis, non ad intellectualem solummodo institutionem, sed ad integram et solidam sive religiosam et aposolicam, sive, in institutis clericalibus, etiam sacerdotalem formationem spectare; ideoque non ad scholarum tantummodo periculum superandum dirigenda esse, sed ad quandam alumnorum animis imprimendam, quae numquam elabatur, et ex qua, cum usus postulabit, lumen atque robor pro sui aliorumque necessitatibus semper hauriant ».

3) Inde necessitas ut haec studia sint sub auctoritate S. Dicasterii a quo formatio religiosa ipsa pendet. Quod vero minime impedit quominus in *ratione studiorum* delineanda, concorditer cum S. Congregatione de Studiis procedatur, ut de facto fit, docente ipso Codice Iuris Canonici in can. 589 § 1: « Religiosi... doctrinae S. Thomae inhaerentes ad normam can. 1366 § 2, diligenter incumbant ».